
 

 

 

 

 

 

能登半島地震で犠牲となった皆様のご冥福をお祈りし、被災された皆様へのお見舞いを申し上げます。支援活動中にお亡くな

りになった海上保安庁の職員の皆様のご冥福をお祈りします。 

校長 川中子 登志雄 

令和６年、２０２４年が幕を開けました。本来でしたら、

みんなで新年を迎えられたことをお祝いしたいところですが

今年は元日より大変な災害に見舞われ、日本中が悲しみに包

まれております。自然災害は人間の予定などには関係なく、

いつでも起こりうることだとわかってはいるものの、まさか

正月の家族団らんの時に起こるとは…。言葉を失いました。 

地震発生時、私は埼玉の自宅で家族と過ごしておりました

が、それぞれの携帯電話からけたたましいアラートが鳴り響

き、その後、長い間ゆらゆらと大きな揺れを感じました。日

本海側には、すぐさま津波警報が発令され、テレビでもアナウンサーの方が必死に避難を呼びかけていまし

た。金沢にご実家がある知り合いに連絡したところ、ちょうど帰省中だったそうで、進度５強の強い揺れに

庭の石灯籠が倒れたり、食器が割れたりしたそうです。海岸線に近いため、親戚のところに避難していると

のことでした。 

 こんなに科学も文明も進んだ現代でさえ、自然の力の前には、人間は無力なのだということを痛感させら

れます。被災地の状況もよくわかっておらず、ネット上には被災者自身が援助を要請する投稿も数多く見ら

れる中、根拠のない憶測やデマの情報も拡散されています。このような非常時・緊急時に、何が正しい情報

なのかを見抜くのはとても難しいことでしょう。しかし、命を守るためには、情報を鵜呑みにせず、一度自

分の頭の中で「これは本当のことか？ 本当であると言える根拠は何か？」と考えることが必要です。そし

て、そのような思考（「クリティカル・シンキング」＝批判的思考）を習慣化させていくことが求められてい

ます。それは、主体的に生きるための必要条件でもあります。今年も、子供たちに主体的に生きる練習をた

くさんさせて、「自立・共生・健康」の達成を目指してまいります。 

本年も、どうぞ、よろしくお願いいたします。 

   １２月にお願いしました今年度の学校評価保護者アンケートは、皆様のご協力をいただき９２％のご家庭か 

らご回答をいただくことができました。ご協力、ありがとうございました。日本中の学校を探しても、オンライ 

ン・アンケートにこれほど高い回答をいただける学校はほとんどないでしょう。「子供の通っている学校を良く 

する」保護者の皆様の志の高さの表れであると大変嬉しく思っております。ただいまアンケートの集計を行っ 

ております。結果は２月の臨時号で詳しくお伝えします。 

 

 

墨田区立第三吾嬬小学校 

校長 川中子登志雄 

令和６年１月５日 

１月号 



ユニセフ募金について 

 １月３０日（火）、３１日（水）にユニセフ募金を行います。 

ユニセフ用の封筒配布しますが、自宅にある封筒を使ってもかまいません。 

お金のままは持たせないでください。また、必ず保護者の方と一緒にお金を 

入れていただきたいと思います。気持ちですので強制ではありません。おう 

ちでも、ユニセフの活動についてお話をしていただけるとありがたいです。 

児童には２２日の全校朝会で福祉ボランティア委員会からお知らせします。 

ご協力をお願いいたします。 

〈行事について〉  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

〈お知らせ〉 

 

 

 

席書会について 

令和６年１月１１日（木）・・・５，４年生  

１月１２日（金）・・・３，６年生  が体育館で毛筆を行います。 

１，２年生は、１月１２日（金）までに 各学級で硬筆を行います。 

※書写の授業の用意を忘れないようご注意ください。 

書初め用紙、硬筆用紙は学校で用意いたします。 

作品の展示について 

校内書初め展として、１月１６日～１月２６日までの間、各学年廊下に作品を展示いたします。 

１月２０日（土）は、土曜授業参観で保護者の方もご覧になれます。ぜひ、ご鑑賞ください。 

連合展覧会について 

 今年度も、墨田区小学校連合展覧会が開催されます。今年度は、第三吾嬬小学校の体育館が会場

となります。 

区内の小学校児童の思いの詰まった作品たちが一堂に会します。ぜひ会場へお越しいただき、一

つ一つの作品がどのようにつくられたのか、想像を巡らせながらご鑑賞いただければと思います。 

※詳細は別紙配布される案内状をご覧ください。 

区連合展覧会 

大会テーマ：「～つづく、つながる、子どもの表現～」 

日時：令和６年 1月１７日（水）～２０日（土） 

   平日 12：45～16：20  土曜 9：00～16：20（全日受付は 16：00まで） 

会場：墨田区立第三吾嬬小学校 体育館 

 

 


